

B.A. (Pt. - II)

Hist.-I

**2109-I**

**B.A. (Part - II) EXAMINATION, 2021**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - II]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**HISTORY**

First Paper

(History of Medieval India (1200-1761 A.D.))

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूराक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book. <https://www.uoronline.com>

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

**PART - I SHORT ANSWER**

Maximum marks : 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंकों के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

1. The First Compulsory question :

प्रथम अनिवार्य प्रश्न :

(a) Name the author of Tabaqat-i-Nasiri.

2

तबकात-ए-नासिरी के लेखक का नाम बताइये।

- (b) Differentiate Tanka and Jital. 2  
टंका और जीतल में अंतर बताइये।
- (c) Explain Diwan-i-Mustakhraj. 2  
दीवान-ए-मुस्तखराज का वर्णन कीजिए।
- (d) Name the founder of Bahamani kingdom. 2  
बहमनी राज्य के संस्थापक का नाम बताइये।
- (e) Who was the author of Muntakhab-ut-Tawarikh? 2  
मुन्तखब-उत-तवारीख का लेखक कौन था ?
- (f) Ibadat Khana was founded by whom? 2  
इबादत खाना की स्थापना किसने की ?
- (g) What is meant by Chauth? 2  
चौथ से क्या तात्पर्य है ?
- (h) Define Khalsa land. 2  
खालसा भूमि को परिभाषित कीजिए।
- (i) Battle of Khanwa was fought between whom and when? 2  
खानवा का युद्ध कब और किसके मध्य लड़ा गया ?
- (j) What is meant by Kharaj? 2  
खराज से क्या तात्पर्य है ?

2. The second compulsory question :

द्वितीय अनिवार्य प्रश्न :

Answer any five of the following questions :

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (a) Comment on the Iqta system. 4  
इक्ता व्यवस्था पर टिप्पणी कीजिए।
- (b) Explain the blood and iron policy of Balban. 4  
बलबन की रक्त एवं लौह की नीति को स्पष्ट कीजिए।
- (c) Discuss the Turkan-i-Chihalgani. 4  
तुर्कान-ए-चिहलगानी की विवेचना कीजिए।
- (d) Write a short note on Maharashtra Dharma. 4  
महाराष्ट्र धर्म पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (e) Discuss the token currency system of Muhammad-bin Tughlaq. 4  
मुहम्मद-बिन-तुगलक की सांकेतिक मुद्रा व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
- (f) Explain the 'Rey' system of Sher Shah Suri. 4  
शेरशाह सूरी की 'रे' व्यवस्था को स्पष्ट कीजिए।
- (g) Comment on Nur Jahan Junta. 4  
नूरजहाँ जूटा पर टिप्पणी कीजिए।

- (h) Write a brief note on Din-i-Ilahi. 4  
दीन-ए-इलाही पर एक लघु लेख लिखिए।
- (i) Comment on Diwan-i-Vizarat. 4  
दीवान-ए-विजारत पर टिप्पणी कीजिए।
- (j) Write a short note on Dadu Dayal. 4  
दादू दयाल पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

## PART - II DESCRIPTIVE

**Maximum marks : 60**

*The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks. <https://www.uoronline.com>*

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

### SECTION - A / खण्ड - अ

1. Critically evaluate the policy initiatives of Iltutmish. 20  
इल्तुतमिश के नीतिगत कदमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
2. Critically examine the schemes of Muhammad-bin-Tugulaq. 20  
मुहम्मद-बिन-तुगलक की योजनाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### SECTION - B / खण्ड - ब

3. Evaluate Sher Shah Suri as an administrator. 20  
प्रशासक के रूप में शेरशाह सूरी का मूल्यांकन कीजिए।
4. Analyse the religious policy of Akbar. 20  
अकबर की धार्मिक नीति का विश्लेषण कीजिए।

### SECTION - C / खण्ड - स

5. Write an essay on the status of women during the Medieval Period. 20  
मध्यकाल में महिलाओं की स्थिति पर एक निबंध लिखिए।
6. Discuss the main features of Bhakti movement. 20  
भक्ति आंदोलन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।